東 県 局 連 携 号 外

令和 6年 11月 14日

報道機関各位

 東青地域県民局地域連携部長

第2回                   を開催します！

東青地域連携部では、若者の将来的な県内定着・還流の促進につなげるため、さまざまな体験を通じて

こどものうちに地域とつながり、地域に愛着を持つ機会として、管内5市町村を全2回で巡る「東青地域こどもらぼ」

を開催しています。

このたび、第2回目を下記のとおり開催しますので、こどもたちの様子を取材・報道くださるようよろしくお願い

します。

 開催日  令和 6年 11月 17日（日）

 内 容

 時間 内容 場所等

平
内
ら
ぼ

10:30～ 【まちのケーキ屋さんを究める！】

・お話『ひらないのケーキ屋さん』

       お菓子工房 Petit Bonheur 渡辺 悟 氏

   ・スイーツづくり体験

ミニパフェの飾り付け＆もぐもぐタイム

夜越山スキー場ヒュッテ

青
森
ら
ぼ

13:00～ 【水族館のウラを究める！】

・イルカパフォーマンス観覧

・体験「バックヤード見学」

バックヤード見学＆給餌見学

・飼育員さんのお話

浅虫水族館 海獣グループ 加藤 愛 氏

浅虫水族館

   ※詳細は別添資料「第 2回『東青地域こどもらぼ』タイムテーブル」をご覧ください。

    ※天候等の状況により、内容変更もしくは中止とする場合があります。

＜参考＞

 第 1回東青地域こどもらぼ  令和 6年 9月 8日(日) 開催済み

       ◆蓬田らぼ  「地域の『つながり』を究める！」

       ◆外ヶ浜らぼ 「『風のまち』を究める！」

       ◆今別らぼ  「荒馬まつりを究める！」

１ 第 2 回「東青地域こどもらぼ」活動日時及び内容

 東青管内の小学校 4年生～6年生 25名

 （52名の申し込みがあり、抽選により決定。全 2回に参加。）

◆お菓子工房 Petit Bonheur(プティ・ﾎﾞﾇｰﾙ) 渡辺悟さん

平内町出身で、もとは宮城県のホテルで和食料理人として勤務。デザートに触れる機会があり、製造過

程に魅力を感じてお菓子の世界へ。仙台でパティシエとして 10 年以上修行を積んだ後、念願だった故郷で

の開業を決意。家族とともに平内町に U ターン、2013年にケーキ屋さんを開業しました。

    商工会青年部の仲間とともに、平内町を盛り上げるためにイベントを企画したり、町主催の職業体験で講

師をしたりと、地域のつながりを日々感じながら、店の名前となっている「Petit Bonheur（フランス語で「小さ

な幸せ」）をお客様に届けるため、おいしいケーキを作っています。

◆青森県営浅虫水族館 飼育展示部 海獣グループ 加藤愛さん

東京都出身で、浅虫水族館に就職するために青森県に移住。日本各地に水族館はありますが、青森ら

しさに溢れる地域性のある展示は浅虫水族館にしかない魅力だと感じ、2016年に入社しました。

青森県の自然の豊かさ・人の温かさもとても気に入っています。現在は 2 児の母でもあり、子育て奮闘

中！どの年代のお客様でも、楽しんでいただける水族館、そして子育てママたちの笑顔がたくさん見られる水

族館にしたいです！

報道機関用提供資料（連絡先）

担当者
東青地域県民局地域連携部

地域支援チーム 伊藤・佐藤

電話番号 直通：017-734-9412

報道責任者 地域連携部長 上沢 謙一

２ 参加者

３ ご協力いただく地域の方

令和6年11月17日（日） プレスリリース用

流れ 詳細 時間 場所

　平内らぼ　～まちのケーキ屋さんを究める！～

10:15 夜越山スキー場ヒュッテ到着

10:30 10:50

①お話『ひらないのケーキ屋さん』

                               (ﾌﾟﾃｨ・ﾎﾞﾇｰﾙ)

　  講師：お菓子工房 Petit Bonheur　渡辺悟氏

　和食料理人からパティシエに転身し、10年以上の修行を経てU

ターン開業を叶えた渡辺氏が、なぜパティシエの道に進んだのか、ま

た、開業後の人とのつながりなどについて

10:30～ 夜越山スキー場ヒュッテ

10:50 11:30
②スイーツづくり体験

　  ミニパフェの飾り付け＆もぐもぐタイム

　Petit Bonheurのパティシエになって自分だけのミニパフェをつくり、

実食
　　　↓

11:30 12:00 昼食、休憩 　平内町「産直 紫ぜん」のハンバーガー 　　　↓

12:10 バス乗車、移動

　青森らぼ　～水族館のウラを究める～

12:30
浅虫水族館到着

（注意事項説明、イルカプール席で待機）

13:00 13:20 ①イルカパフォーマンス観覧 　浅虫水族館ならではのイルカパフォーマンスを観覧

13:20 13:30 移動 （途中の水槽を見学しながら館内移動） 13:20～
熱帯淡水魚コーナー

白神の魚コーナー

13:30 14:20

②体験「バックヤード見学」

　 ・海獣館のバックヤード見学＆給餌見学

　 ・飼育員さんのお話

     講師：浅虫水族館 海獣グループ 加藤愛氏

　・普段は見ることのできない海獣館のウラのお仕事を見学

　  2チームに分かれ、交代で海獣たちへの給餌も見学

　・飼育員になるため県外から移住してきた加藤氏の青森へ想いや

　  仕事内容について

13:30～

13:50～

海獣館(給餌)
※バックヤードは非常に狭いため撮影

不可

研修室(2階展示ホール隣)

14:20 14:50 アンケート記入、写真撮影など

15:00 バス乗車、出発（解散）

※時間は目安です。

※「東青地域こどもらぼ」動画制作のため、撮影クルーが全行程同行します。

※水族館には一般の方も多数来館しますので、取材にあたってはご配慮くださるようお願いします。

時間
各らぼの活動内容 取材可能な時間・場所

第2回『東青地域こどもらぼ』タイムテーブル

(参考) 参加者募集チラシ